证券代码：603909        证券简称：建发合诚        公告编号：2023-051

建发合诚工程咨询股份有限公司

关于 2023 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

建发合诚工程咨询股份有限公司（以下简称“建发合诚”或“公司”）2023

年第三季度业绩说明会于 2023 年 11 月 6 日下午 15:00-16:00 通过价值在线

（www.ir-online.cn）以网络互动的方式召开。公司已于 2023 年 10 月 28 日在指

定信息披露媒体刊登了《建发合诚关于召开 2023 年第三季度业绩说明会的公告》

（公告编号：2022-050）。现将说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2023 年 11 月 6 日，公司副董事长兼总裁黄和宾先生、董事会秘书高玮琳女

士及财务总监郭梅芬女士出席了本次业绩说明会。公司与投资者进行了互动交流

和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了沟通。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司的回复情况

公司在本次说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及答复整理

如下：

1. 在超大特大城市城中村改造方面，公司的项目或订单情况如何？

答：尊敬的投资者您好！公司持续推进“双轮（工程咨询、工程施工）驱动”

&“两域（新建工程、在役工程）建设”发展战略，主要从事勘察设计、工程管

理、试验检测、综合管养、建筑施工、工程新材料等业务，为客户提供综合性、

跨阶段、一体化的项目全生命周期的工程技术服务，具备“检测诊断管养一体化”

技术服务的竞争优势，公司目前参与少量小型的城中村改造相关的设计咨询业务，

将持续跟踪城中村改造项目中规划设计、工程监理、工程检测、建筑物维修加固

等相关业务机会。感谢您的关注与支持！

2. 各位领导，未来有什么收并购计划不，有没有考虑往其他方面转型

答：尊敬的投资者您好！公司践行以内生式增长与外延式扩张相结合的发展

策略，专注主业，持续关注工程产业链上下游的投资并购机会，秉承稳健态度谨

慎选择合适标的，优化全产业链布局，打造国内领先的工程全生命周期服务品牌。

感谢您的关注与支持！

3. 请问控股股东能给公司带来哪些优势？未来几年怎么做业务协同？

答：尊敬的投资者您好！公司围绕“双轮（工程咨询、工程施工）驱动”&

“两域（新建工程、在役工程）建设”发展战略，依托控股股东的战略引领和优

质的资源平台，积极推动勘察设计、工程管理、试验检测、综合管养、建筑施工、

工程新材料等业务协同，做大做强上市公司。感谢您的关注与支持！

4. 公司在数字化这块的布局怎么样，特别是降本增效方面？

答：尊敬的投资者您好！2023 年公司以“赋能全产业链服务能力”为目标，

打造工程专业化数智管控平台，持续以数字化能力推动公司六大业务板块能力升

级，推动企业核心优势能力的共建、共创、共享。

业务赋能方面，公司自主研发的城市桥梁智慧监测平台在大连市黄河桥城市

桥梁智慧检测平台等大型基础设维修项目中正式投入应用，钢结构无损检测智慧

管理平台在厦门翔安大桥应用成效显著。

管理赋能方面，公司持续加大对数字化建设的投入，推进设计、施工、检测

业务管理系统更新迭代，搭建业人财一体化管理平台，提升运营效率，降本增效。

感谢您的关注与支持！

5. 怎么看未来的市场空间？怎么应对房地产市场增长下降的趋势？

答：尊敬的投资者您好！未来基础设施建设将从新建工程为主转向在役工程

的建管养运并重的发展态势。基于对行业市场的判断，公司围绕“双轮（工程咨

询、工程施工）驱动”&“两域（新建工程、在役工程）建设”发展战略，以“工

程医院”理念为指引，大力发展工程基础设施的健康检测、病害诊断、修复加固、

应急抢险等业务，历经多年的业务积累，在交通、市政、房建工程领域具有先发

优势。感谢您的关注与支持！

6. 目前公司合同额快速增长，但利润与合同额未见同步成长，公司管理团

队在第四季度有否有考虑新的举措以促进公司高质量发展？

答：尊敬的投资者您好！公司 2023 年 1-9 月完成新签合同额 118.65 亿元（同

比增长 307%），营业收入较上年同期增长 13.89 亿元（增幅 216.91%），大部分单

一合同的项目实施周期多为3-5年，且建筑施工业务毛利率较低影响净利润增速。

第四季度应对举措：①加强对合同应收款的动态管理及考核力度、必要时采

取法律措施等强化应收账款管理，积极响应政府地方化债政策，强化项目回款；

②依托控股股东优质资源，提升建筑施工生产效率，实现规模效益；③进一步强

化业务承接前项目评估，筛选优质客户，不断提升业务质量。感谢您的关注与支

持！

7. 请问公司目前资金情况如何？

答：尊敬的投资者您好！公司今年经营性现金流有大幅改善，整体现金流较

为充裕。9 月末货币资金账面余额为 3.78 亿元，较年初增长 16%；9 月末借款余

额 941 万元，较年初减少了 7529 万元，降低 89%；前三季度经营活动产生的现

金流量净额 1.58 亿元，同比增加 1.56 亿元，主要是建筑施工业务增长经营性净

现金流量同比增加的影响。公司将持续做好现金流管理，提升公司盈利能力。感

谢您的关注与支持！

三、其他事项

本次说明会的具体内容，请详见价值在线（www.ir-online.cn）或易董 app。

感谢各位投资者积极参与本次业绩说明会，公司对长期以来关注、支持公司发展

的广大投资者表示衷心感谢。

特此公告。

建发合诚工程咨询股份有限公司

董  事  会

                                              二〇二三年十一月七日